[image: image1.png]

DECRETO Nº 59.015, DE 28-03-13 – DOE 29-03-13

Introduz alteração no Regulamento do Imposto  sobre Operações Relativas à Circulação de  Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de  Transporte Interestadual e Intermunicipal e de  Comunicação – RICMS.

O Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Convênio ICMS-61/12, de 22 de junho de 2012,

Decreta:

Artigo 1° - Fica acrescentado, com a redação que se segue, o artigo 63 ao Anexo II do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro de 2000:

"Artigo 63 (Regime de Tributação Unificada - RTU) - Fica reduzida a base de cálculo do imposto incidente no desembaraço aduaneiro, decorrente de importação do Paraguai, por via terrestre, de bens e mercadorias, promovida por microempresa optante do Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições - "Simples Nacional", de forma que a carga tributária resulte no percentual de 7% (sete por cento).

§ 1º - O benefício previsto neste artigo fica condicionado a que, cumulativamente:

1 - a microempresa esteja previamente habilitada a operar no Regime de Tributação Unificada - RTU, de que trata a Lei federal 11.898, de 8 de janeiro de 2009;

2 - o desembaraço aduaneiro seja realizado em Recinto Alfandegado da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Foz do Iguaçu - PR;

3 - o ICMS incidente na operação de que trata o "caput" seja arrecadado pela Receita Federal do Brasil - RFB, por meio de Documento de Arrecadação de Receitas Federais - DARF, emitido eletronicamente pelo sistema RTU.

§ 2º - A redução de base de cálculo prevista neste artigo não poderá ser cumulada com qualquer outro benefício fiscal, sem prejuízo da aplicação do regime do Simples Nacional na subsequente saída da mercadoria.

§ 3º - Este benefício vigorará enquanto vigorar o Convênio ICMS-61/12, de 22 de junho de 2012." (NR).

Artigo 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos desde 16 de julho de 2012.

OFÍCIO GS-CAT Nº 75-2013

Senhor Governador,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa  minuta de decreto, que introduz alteração no Regulamento do  ICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro de  2000, para conceder redução de base de cálculo do ICMS no  desembaraço aduaneiro, decorrente de importação do Paraguai, por via terrestre, de bens e mercadorias, promovida por  microempresa optante do Simples Nacional, habilitada a operar  no Regime de Tributação Unificada - RTU, desde que o ICMS  incidente na importação seja arrecadado pela Receita Federal  do Brasil, com posterior repasse a este Estado.

A medida proposta é autorizada pelo Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, por meio do Convênio ICMS-61/12, de 22 de junho de 2012.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus protestos de estima e alta consideração.

DECRETO Nº 59.016, DE 28-03-13 – DOE 29-03-13

Introduz alterações no Regulamento do Imposto  sobre Operações Relativas à Circulação de  Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de  Transporte Interestadual e Intermunicipal e de  Comunicação – RICMS.

O Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso IV do artigo 170 da Constituição Federal e no inciso III do artigo 47 da Constituiçao Estadual,

Decreta:

Artigo 1º - Passa a vigorar com a redação que se segue o § 2º do artigo 60 do Anexo II do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto n° 45.490,

de 30 de novembro de 2000:

"§ 2° - Este benefício vigorará no período de 1º de abril de 2012 a 31 de março de 2014." (NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de abril de 2013.

OFÍCIO GS-CAT Nº 202-2013

Senhor Governador,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa  minuta de decreto que introduz alteração no Regulamento do  Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias  e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e  Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30 de novembro de 2000.

A minuta tem o objetivo de prorrogar, até 31 de março de 2014, benefício relativo a operações com papel cutsize.

A medida ora proposta:

1 - justifica-se pela necessidade de preservação econômica do setor e de assegurar a competitividade da indústria paulista;

2 - está consonante com o princípio da livre concorrência, previsto no inciso IV do artigo 170 da Constituição Federal, no sentido de se assegurar que os agentes econômicos tenham oportunidade de competir de forma justa no mercado.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus protestos de estima e alta consideração.

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 065/13 – DOE 29-03-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do  disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto  45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que, com  base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, Concedeu, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relativo à suspensão do ICMS incidente nas operações de importação,

nos termos da Portaria CAT 59/2007.

Processo: UA 47904-298073/2012

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO

TRIBUTÁRIA

Interessada: ARCONVERT BRASIL LTDA.

I.E: 407.498.860.110 - CNPJ: 02.364.069/0001-20

Endereço: Rua Antonio Ovídio Rodrigues, 105, Jundiaí-SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 074/13 – DOE 29-03-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do  disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto  45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o senhor  Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo  489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado Regime Especial relacionado com  procedimentos a serem observados na armazenagem de etanol  anidro combustível nas instalações do produtor.

Processo: UA 80949-357849/2013

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A.

IE: 636.039.481.112 - CNPJ: 23.314.594/0009-68

Endereço: Avenida do Estado, 2.950 – São Caetano do Sul/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 075/13 – DOE 29-03-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do  disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto  45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o senhor  Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo  489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado Regime Especial relacionado com  procedimentos a serem observados na armazenagem de etanol  anidro combustível nas instalações do produtor.

Processo: UA 80949-356948/2013

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: RAIZEN COMBUSTÍVEIS S.A.

IE: 108.002.379.114 - CNPJ: 33.453.598/0120-59

Endereço: Avenida Presidente Wilson, 6.352 – São Paulo/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 076/13 – DOE 29-03-13

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do  disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto  45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489  do supramencionado Regulamento, CONCEDEU ao contribuinte  a seguir identificado Regime Especial relacionado com procedimentos a serem observados na armazenagem de etanol anidro  combustível nas instalações do produtor.

Processo: UA 80949-357855/2013

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S/A

IE: 513.002.206.113 - CNPJ: 33.337.122/0128-00

Endereço: Avenida Sidney Cardon Oliveira, 2.523 – Paulínia/SP

[image: image2.png]Rua Vinte e Quatro_de Maio, 116

A 4° andar - Sala 26 - SPISP

FORMATICA LTDA CEP 01041-000
C.G.C., 02.963.88510001 Fone: (011) 3105-0733

Site: Wt aftespeom.br E-mail: afiscom@terra.com.br